
RR\1267609LV.docx PE737.390v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0282/2022

22.11.2022

ZIŅOJUMS
par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda izmantošanu, lai sniegtu palīdzību 
Vācijai, Beļģijai, Nīderlandei, Austrijai, Luksemburgai, Spānijai un Grieķijai 
saistībā ar dabas katastrofām šajās valstīs 2021. gadā
(COM(2022)0665 – C9-0350/2022 – 2022/0337(BUD))

Budžeta komiteja

Referente: Henrike Hahn



PE737.390v02-00 2/15 RR\1267609LV.docx

LV

PR_BUD_Funds

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS ...................................6

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................8

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE .......................................................12

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................14

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................15



RR\1267609LV.docx 3/15 PE737.390v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas Savienības 
Solidaritātes fonda izmantošanu, lai sniegtu palīdzību Vācijai, Beļģijai, Nīderlandei, 
Austrijai, Luksemburgai, Spānijai un Grieķijai saistībā ar dabas katastrofām šajās 
valstīs 2021. gadā
(COM(2022)0665 – C9-0350/2022 – 2022/0337(BUD))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2022)0665 – C9-0026/2022),

– ņemot vērā Padomes 2002. gada 11. novembra Regulu (EK) Nr. 2012/2002, ar ko 
izveido Eiropas Savienības Solidaritātes fondu1,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) Nr. 2020/2093, ar 
ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2, un jo īpaši tās 9. pantu,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai3, un jo īpaši tā 10. punktu,

– ņemot vērā Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes (IPCC) īpašo ziņojumu par globālo 
sasilšanu par 1,5 °C, īpašo ziņojumu par klimata pārmaiņām un zemi un īpašo ziņojumu 
par okeānu un kriosfēru mainīgos klimata apstākļos,

– ņemot vērā nolīgumu, kuru pieņēma UNFCCC Pušu konferences 21. sesijā (COP 21) 
Parīzē 2015. gada 12. decembrī (“Parīzes nolīgums”),

– ņemot vērā 2021. gada 18. maija rezolūciju par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda 
pārskatīšanu4,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas vēstuli,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0282/2022),

1. pauž visdziļāko solidaritāti ar visiem cietušajiem, viņu ģimenēm un visiem cilvēkiem, 
ko skāruši postošie plūdi Vācijā, Beļģijā, Nīderlandē, Austrijā un Luksemburgā, 
vulkāna izvirdums Palmas salā, Spānijā, un zemestrīce Krētā, Grieķijā, kā arī ar valsts, 
reģionālajām un vietējām iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, kuras ir iesaistītas 

1 OV L 311, 14.11.2002., 3. lpp.
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.
4 OVC 15, 12.1.2022., 2. lpp.



PE737.390v02-00 4/15 RR\1267609LV.docx

LV

seku likvidēšanas centienos;

2. pieņem zināšanai lēmumu un uzskata, ka ESSF izmantošana ir taustāms un redzams 
veids, kā tiek pausta Savienības solidaritāte ar tās iedzīvotājiem un skartajiem 
reģioniem Vācijā, Beļģijā, Nīderlandē, Austrijā, Luksemburgā, Spānijā un Grieķijā;

3. uzsver, ka Krievijas agresijas karš pret Ukrainu ir radījis ļoti lielas vajadzības pēc 
ārkārtas palīdzības gan Savienībā, gan kaimiņvalstīs; uzsver, ka kara sekas apvienojumā 
ar smago dabas katastrofu sekām 2022. gadā ir radījušas ārkārtīgi lielu spiedienu uz 
solidaritātei un ārkārtas palīdzībai paredzēto rezervi (SEAR);

4. uzsver, ka ārkārtas situāciju skaits un smagums nav paredzams; atkārtoti pauž nostāju, 
ka laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam noteiktais SEAR gada maksimālais apjoms 
nav pietiekams, lai reaģētu uz ārkārtas situācijām; pauž nožēlu par to, ka ierobežotā 
budžeta dēļ Komisijas priekšlikuma aptverto dalībvalstu iedzīvotāji un reģioni saņems 
vien ierobežotu palīdzību, ar ko nepavisam nebūs gana, lai apmierinātu vajadzības;

5. uzsver, ka no Eiropas Savienības Solidaritātes fonda (ESSF) ir steidzami jāpiešķir 
finansiāla palīdzība, lai nodrošinātu, ka atbalsts var laicīgi sasniegt skartos reģionus; 
vienlaikus pauž nožēlu par to, ka maksimālā summa, kas pieejama šai ESSF 
izmantošanai, ir daudz mazāka nekā vajadzīgā atbalsta summa, kuru varētu segt, un 
ESSF neelastīgo izmantošanas noteikumu dēļ tā tiek saņemta vairāk nekā gadu pēc 
notikumiem; tādēļ aicina Komisiju izpētīt papildu finansējuma iespējas; 

6. atkārtoti pauž bažas par lēmumu tagadējā DFS apvienot rezervi palīdzībai ārkārtas 
gadījumos (EAR) un ESSF, jo šī apvienošana ir radījusi nopietnus trūkumus un 
ievērojami samazinājusi kopējo pieejamo finansējumu; pauž nožēlu par to, ka, ņemot 
vērā SEAR mobilizācijas noteikumus un ierobežojumus agrāk izmaksāt turpmākajiem 
periodiem atvēlētos ESSF līdzekļus, pamatojoties DFS regulas 9. panta 5. punktu; 
mudina Komisiju ierosināt modeli ātrākai un savlaicīgākai ESSF izmantošanai; uzskata, 
ka ESSF pieejamie resursi būtu ievērojami jāpalielina un jādara pieejami laicīgāk, 
veicot vērienīgu daudzgadu finanšu shēmas pārskatīšanu;

7. uzsver, ka ESSF dotāciju piešķiršanai, pārvaldībai un īstenošanai būtu jānotiek saskaņā 
ar pārredzamības un pareizas finanšu pārvaldības principiem, tostarp veicot rūpīgu 
uzraudzību; aicina Komisiju paplašināt komunikācijas centienus, lai uzlabotu 
sabiedrības informētību par pasākumiem, kas veikti, izmantojot ESSF finansējumu;

8. uzsver, ka, veicot vērienīgu daudzgadu finanšu shēmas pārskatīšanu, būtu jāparedz 
SEAR sadalīšana divās daļās, proti, EAR un ESSF, un ikgadējo apropriāciju 
palielināšana no SEAR kopumā atvēlētajiem 1,2 miljardiem EUR līdz 1 miljardam EUR 
(2018. gada cenās) katrai no abām daļām; uzskata, ka tas nodrošinātu būtiskus papildu 
resursus, lai reaģētu uz pašreizējām un jaunām vajadzībām, jo īpaši ņemot vērā 
ekstrēmu laikapstākļu notikumu pastiprināšanos un skaita pieaugumu, kā arī globālo 
humanitāro situāciju;

9. uzsver vajadzību pārskatīt ESSF mehānisma struktūru, lai to padarītu ātrāku, elastīgāku 
un dinamiskāku, tādējādi paverot iespēju izmantot šā fonda kā efektīva ārkārtas 
instrumenta potenciālu; tādēļ aicina pārskatīt ESSF regulu;



RR\1267609LV.docx 5/15 PE737.390v02-00

LV

10. apstiprina šai rezolūcijai pievienoto lēmumu;

11. uzdod priekšsēdētājai parakstīt šo lēmumu kopā ar Padomes priekšsēdētāju un 
nodrošināt tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī;

12. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju, kā arī tās pielikumu nosūtīt Padomei un Komisijai.



PE737.390v02-00 6/15 RR\1267609LV.docx

LV

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS

par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda izmantošanu, lai sniegtu palīdzību Vācijai, 
Beļģijai, Nīderlandei, Austrijai, Luksemburgai, Spānijai un Grieķijai pēc dabas 
katastrofām, kas šajās valstīs notika 2021. gadā

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes 2002. gada 11. novembra Regulu (EK) Nr. 2012/2002, ar ko izveido 
Eiropas Savienības Solidaritātes fondu1, un jo īpaši tās 4. panta 3. punktu, 

ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 
Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos 
un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu 
pašu resursu ieviešanai2, un jo īpaši tā 10. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Eiropas Savienības Solidaritātes fonda (“Fonds”) mērķis ir ļaut Savienībai ātri, efektīvi un 
elastīgi reaģēt uz ārkārtas situācijām, lai demonstrētu solidaritāti ar to reģionu 
iedzīvotājiem, kurus ir piemeklējušas lielas vai reģionālas dabas katastrofas vai liela mēroga 
sabiedrības veselības ārkārtas situācija.

(2) Fonds nedrīkst pārsniegt Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/20933 9. pantā noteiktos 
maksimālos apjomus.

(3)  Pēc 2021. gada jūlijā notikušajiem plūdiem Vācija 2021. gada 1. oktobrī iesniedza 
pieteikumu Fonda izmantošanai. 

(4) Pēc 2021. gada jūlijā notikušajiem plūdiem Beļģija 2021. gada 1. oktobrī iesniedza 
pieteikumu Fonda izmantošanai. 

(5) Pēc 2021. gada jūlijā notikušajiem plūdiem Nīderlande 2021. gada 1. oktobrī iesniedza 
pieteikumu Fonda izmantošanai. 

(6) Pēc 2021. gada jūlijā notikušajiem plūdiem Austrija 2021. gada 5. oktobrī iesniedza 
pieteikumu Fonda izmantošanai.

(7) Pēc 2021. gada jūlijā notikušajiem plūdiem Luksemburga 2021. gada 6. oktobrī iesniedza 
pieteikumu Fonda izmantošanai.

(8) Pēc vulkāna izvirduma Palmas salā 2021. gada 19. septembrī Spānija 2021. gada 
3. decembrī iesniedza pieteikumu Fonda izmantošanai. 2022. gada 22. martā Spānija 
iesniedza pieteikuma atjauninājumu.

1 OV L 311, 14.11.2002., 3. lpp.
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.
3 Padomes 2013. gada 2. decembra Regula (ES, Euratom) Nr. 1311/2013, ar ko nosaka daudzgadu 
finanšu shēmu 2014.–2020. gadam (OV L 347, 20.12.2013., 884. lpp.).



RR\1267609LV.docx 7/15 PE737.390v02-00

LV

(9) Pēc 2021. gada 27. septembrī Krētā notikušās zemestrīces Grieķija 2021. gada 16. decembrī 
iesniedza pieteikumu Fonda izmantošanai.

(10) Iepriekšminētie pieteikumi atbilst Regulas (EK) Nr. 2012/2002 4. pantā izklāstītajiem 
nosacījumiem finansiālā ieguldījuma sniegšanai no Fonda.

(11)Tādēļ Fonds būtu jāizmanto, lai sniegtu finansiālu ieguldījumu Vācijai, Beļģijai, 
Nīderlandei, Austrijai, Luksemburgai, Spānijai un Grieķijai.

(12)Lai pēc iespējas saīsinātu laiku, kas vajadzīgs Fonda izmantošanai, šis lēmums būtu 
jāpiemēro no tā pieņemšanas dienas,

IR PIEŅĒMUŠI ŠO LĒMUMU. 

1. pants
Savienības 2021. finanšu gada vispārējā budžeta ietvaros Eiropas Savienības Solidaritātes fondu 
saistībā ar dabas katastrofām saistību un maksājumu apropriācijās izmanto šādi: 

a) summu 612 611 256 EUR apmērā piešķir Vācijai saistībā ar 2021. gada plūdiem; 

b) summu 87 737 427 EUR apmērā piešķir Beļģijai saistībā ar 2021. gada plūdiem; 

c) summu 4 713 027 EUR apmērā piešķir Nīderlandei saistībā ar 2021. gada plūdiem; 

d) summu 797 520 EUR apmērā piešķir Austrijai saistībā ar 2021. gada plūdiem; 

e) summu 1 822 056 EUR apmērā piešķir Luksemburgai saistībā ar 2021. gada plūdiem; 

f) summu 9 449 589 EUR apmērā piešķir Spānijai saistībā ar vulkāna izvirdumu Palmas 
salā; 

g) summu 1 351 886 EUR apmērā piešķir Grieķijai saistībā ar zemestrīci Krētā. 

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī. 

To piemēro no ... [lēmuma pieņemšanas datums]**. 

Briselē, 

Eiropas Parlamenta vārdā — Padomes vārdā —
Priekšsēdētāja Priekšsēdētājs



PE737.390v02-00 8/15 RR\1267609LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Komisija ierosina izmantot Eiropas Savienības Solidaritātes fondu (ESSF), lai piešķirtu 
finansiālu palīdzību par kopējo summu 718 482 761 EUR saistībā ar dabas katastrofām, kas 
2021. gadā notika Vācijā, Beļģijā, Nīderlandē, Austrijā, Luksemburgā, Spānijā un Grieķijā.

Vācija — liela mēroga katastrofa: plūdi

No 2021. gada 12. līdz 15. jūlijam pāri Vācijas dienvidrietumu daļām lēnām virzījās zema 
spiediena sistēma “Bernd” un izraisīja spēcīgas un ilgstošas lietusgāzes, kā rezultātā Vācijas 
Ziemeļreinas-Vestfālenes un Reinzemes-Pfalcas reģionā nokrišņu daudzums uz vietas 
pārsniedza 150 mm 24 stundu laikā. Ārkārtas lietusgāžu dēļ pārplūda vairākas mazas un 
nelielas upes, kas izraisīja pēkšņus plūdus un dubļu plūsmas, radot katastrofālas sekas. Plūdi 
izpostīja desmitiem pilsētu un ciematu, nodarīja lielu kaitējumu publiskajai un privātai 
infrastruktūrai un radīja zaudējumus uzņēmumiem. Dzīvību zaudēja 196 cilvēki.

Vācijas iestādes lēš, ka katastrofas izraisīto tiešo zaudējumu kopējais apmērs ir 29,21 miljards 
EUR. Šī summa ir 0,82 % no Vācijas nacionālā kopienākuma (NKI), un tā pārsniedz “liela 
mēroga katastrofas” robežvērtību, kas ir 3 656,983 miljoni EUR (3 miljardi EUR 2011. gada 
cenās). Vācija lēsa, ka darbu attiecināmās izmaksas saskaņā ar regulas 3. panta 2. punktu ir 
4,89 miljardi EUR, un lielākā daļa paredzēta infrastruktūras un iekārtu atjaunošanai darba 
kārtībā. 

Beļģija — liela mēroga katastrofa: plūdi

No 2021. gada 12. līdz 15. jūlijam arī pāri Beļģijai lēnām virzījās iepriekš minētā zema 
spiediena sistēma “Bernd”, kas izraisīja pēkšņus plūdus, upju plūdus un gruntsūdeņu plūdus, 
kā arī dubļu un atkritumu straumes. Tam sekoja nākamie pēkšņie plūdi un dubļu straumes 
2021. gada 24. un 25. jūlijā. Katastrofa izraisīja publiskās un privātās infrastruktūras 
masveida iznīcināšanu, zaudējumus uzņēmumiem, kā arī postījumus simtiem tūkstošu 
mājsaimniecību. Dzīvību zaudēja 42 cilvēki.

Beļģijas iestādes lēš, ka katastrofas izraisīto tiešo zaudējumu kopējais apmērs ir 5,56 miljardi 
EUR. Šī summa ir 1,15 % no Beļģijas nacionālā kopienākuma (NKI), un tā pārsniedz “liela 
mēroga katastrofas” robežvērtību, kas ir 2 892,814 miljoni EUR. Beļģija lēsa, ka darbu 
attiecināmās izmaksas saskaņā ar regulas 3. panta 2. punktu ir 1,88 miljardi EUR, un lielākā 
daļa paredzēta infrastruktūras un iekārtu atjaunošanai darba kārtībā, kā arī pagaidu 
izmitināšanas nodrošināšanai.

Nīderlande — katastrofa kaimiņos esošā valstī: plūdi

No 2021. gada 12. līdz 15. jūlijam arī pāri Nīderlandei lēnām virzījās iepriekš minētā zema 
spiediena sistēma “Bernd”, atnesot spēcīgas lietusgāzes, kas izraisīja pēkšņus plūdus un 
virszemes noteci. Tā rezultātā tika radīti lieli postījumi iedzīvotāju, uzņēmumu, 
lauksaimnieku un nodibinājumu īpašumam, tika bojāta publiskā un privātā infrastruktūra, 
slēgti ceļi un apturēta vilcienu satiksme.

Nīderlande lēš, ka katastrofas izraisīto tiešo zaudējumu kopējais apmērs ir 500 miljoni EUR. 
Šī summa veido 0,06 % no Nīderlandes nacionālā kopienākuma (NKI). Tā kā tā pati dabas 



RR\1267609LV.docx 9/15 PE737.390v02-00

LV

katastrofa Beļģijā un Vācijā ir kvalificējama kā “liela dabas katastrofa”, Nīderlandes pieteikums ir 
tiesīgs uz ESSF ieguldījumu, tam nenosakot konkrētu robežvērtību. Nīderlande lēsa, ka darbu 
attiecināmās izmaksas saskaņā ar regulas 3. panta 2. punktu ir 30 miljoni EUR, un lielākā daļa 
paredzēta infrastruktūras un iekārtu atjaunošanai darba kārtībā.

Austrija — katastrofa kaimiņos esošā valstī: plūdi

Tajā pašā laikposmā, proti, no 2021. gada 16. līdz 19. jūlijam, lēnas virzības zema spiediena 
sistēma “Bernd” izraisīja lielas lietusgāzes Austrijā, un 2021. gada 17. jūlijā Zalcburgā un 
Tirolē tika reģistrēts absolūtais maksimums. Spēcīgās lietusgāzes izraisīja spēcīgus plūdus un 
dubļu nogruvumus, kas nodarīja zaudējumus publiskajai un privātajai infrastruktūrai. Smagi 
cieta iedzīvotāji un ekonomika.

Austrija lēš, ka katastrofas izraisīto tiešo zaudējumu kopējais apmērs ir 84,6 miljoni EUR. Šī 
summa veido 0,02 % no Austrijas nacionālā kopienākuma (NKI). Tā kā tā pati dabas 
katastrofa Beļģijā un Vācijā ir kvalificējama kā “liela dabas katastrofa”, Austrijas pieteikums 
ir tiesīgs uz ESSF ieguldījumu, tam nenosakot konkrētu robežvērtību. Austrija lēsa, ka darbu 
attiecināmās izmaksas saskaņā ar regulas 3. panta 2. punktu ir 35,83 miljoni EUR, un lielākā 
daļa paredzēta transporta infrastruktūras atjaunošanai darba kārtībā un preventīvās 
infrastruktūras nodrošināšanai. 

Luksemburga — katastrofa kaimiņos esošā valstī: plūdi

Sākot no 2021. gada 14. jūlija, lēnas virzības zema spiediena sistēma “Bernd” izraisīja 
spēcīgas lietusgāzes arī Luksemburgā. Tā rezultātā Luksemburgā desmit mērinstrumentu 
stacijās tika reģistrēti gadsimta plūdi un piecpadsmit mērījumu stacijās konstatēts augstākais 
ūdens līmenis kopš mērījumu reģistrēšanas sākuma, kas radīja postījumus daudzām mājām, 
kā arī publiskajai un privātajai infrastruktūrai. 

Luksemburga lēš, ka katastrofas izraisīto tiešo zaudējumu kopējais apmērs ir 193,3 miljoni 
EUR. Šī summa ir 0,4 % no Luksemburgas nacionālā kopienākuma (NKI). Tā kā tā pati dabas 
katastrofa Beļģijā un Vācijā ir kvalificējama kā “liela dabas katastrofa”, Luksemburgas 
pieteikums ir tiesīgs uz ESSF ieguldījumu, tam nenosakot konkrētu robežvērtību. 
Luksemburga lēsa, ka darbu attiecināmās izmaksas saskaņā ar regulas 3. panta 2. punktu ir 36,7 
miljoni EUR, un lielākā daļa paredzēta infrastruktūras un iekārtu atjaunošanai darba kārtībā, kā arī 
transporta sektoram. 

Spānija — reģionāla dabas katastrofa: vulkāna izvirdums Palmas salā Kanāriju salās

2021. gada 19. septembrī Spānijas Palmas salā (daļa no Kanāriju salām) esošā vulkāna 
Cumbre Vieja izvirdums radīja milzīgus zaudējumus salā. Lielākā daļa zaudējumu attiecas uz 
lauksaimniecības nozari, ēku fondu un tīkla infrastruktūru. Tiek lēsts, ka lavas plūsma skāra 
kopumā 984,85 hektārus. Tika iznīcinātas 1452 ēkas, no tām 1177 dzīvojamās ēkas, 147 
lauksaimniecības ēkas, 67 rūpniecības ēkas, 33 ēkas atpūtas un viesmīlības nozarē, 13 
sabiedriskās ēkas un 15 cita veida pielietojuma ēkas.

Spānijas iestādes novērtēja, ka kopējie tiešie zaudējumi ir 1 miljards EUR. Šī summa ir 
2,19 % no Kanāriju salu IKP un pārsniedz reģionālai katastrofai piemērojamo robežvērtību, 
kas Kanāriju salām 2021. gadā ir 457,2 miljoni EUR. Spānija lēsa, ka avārijas un atjaunošanas 
darbu attiecināmās izmaksas saskaņā ar regulas 3. panta 2. punktu ir 354,9 miljoni EUR, un 



PE737.390v02-00 10/15 RR\1267609LV.docx

LV

lielākā daļa paredzēta infrastruktūras remontam un pagaidu izmitināšanai.

Grieķija — reģionāla dabas katastrofa: zemestrīce Krētā

2021. gada 27. septembrī Grieķijas salu Krētu piemeklēja 6 ML 34 magnitūdu stipra 
zemestrīce. Tā radīja lielus postījumus. Zemestrīces epicentrs atradās Iraklijas 
dienvidaustrumos. Galvenajai zemestrīcei sekoja ievērojama seismiskā sekvence, un 
2021. gada 28. septembrī lielākais 5,3 ML liels pēcgrūdiens nodarīja papildu postījumus. 
Zemestrīcē gāja bojā viens cilvēks, 36 cilvēki guva ievainojumus, un tika radīti ievērojami 
postījumi 6658 ēkām.

Grieķijas iestādes vērtē, ka kopējie tiešie zaudējumi ir 143,42 miljoni EUR. Šī summa ir 
1,53 % no Krētas reģiona IKP un pārsniedz reģionālai katastrofai piemērojamo robežvērtību, 
kas ir 140,79 miljoni EUR. Ņemot vērā iepriekš minēto, katastrofa ir kvalificējama kā 
“reģionāla katastrofa”, un Grieķijas pieteikums ir tiesīgs uz ESSF ieguldījumu. Grieķija lēsa, 
ka darbu attiecināmās izmaksas saskaņā ar regulas 3. panta 2. punktu ir 12,49 miljoni EUR, 
un lielākā daļa paredzēta infrastruktūras un iekārtu atjaunošanai darba kārtībā.

Secinājums

Atbalsta aprēķināšanas metodika ir izklāstīta 2002.–2003. gada pārskatā par ESSF, un 
Padome un Eiropas Parlaments to apstiprināja. Tā kā šā aprēķina rezultātā visām valstīm 
kopējā summa pārsniedz pieejamos budžeta resursus, summas katrai valstij tika proporcionāli 
samazinātas. Tāpēc Komisija ierosina, lai budžeta lēmējinstitūcija piešķirtu šādas summas:

Dalībvalstis Katastrofas 
kvalifikācija 

Kopējie tiešie 
zaudējumi 

(EUR) 

Piemērotā 
reģionālai 
katastrofai 
noteiktā 
robežvērtība 

(EUR) 

Lielai 
katastrofai 
noteiktā 
robežvērtība 

(EUR) 

2,5 % no 
kopējiem 
tiešajiem 
zaudējumiem 

(EUR) 

6 % no 
tiešajiem 
zaudējumiem 
virs 
robežvērtības 

(EUR) 

Iespējamā 
atbalsta 
summa 

(EUR) 

Proporcionāl
ā 
izmantojamā 
atbalsta 
summa 

(EUR) 

Avansa 
maksājumi 

(EUR) 

Vācija 
plūdi 

Liela dabas 
katastrofa 
(2. panta 
2. punkts) 

29 212 940 000 Nepiemēro 3 656 983 000 91 424 575 1 533 357 420 1 624 781 995 612 611 256 - 

Beļģija 
plūdi 

Liela dabas 
katastrofa 
(2. panta 
2. punkts) 

5 565 796 000 Nepiemēro 2 892 814 000 72 320 350 160 378 920 232 699 270 87 737 427 - 

Nīderlande 
plūdi 

Kaimiņos 
esoša valsts 
(2. panta 
4. punkts) 

500 000 000 Nepiemēro Nepiemēro 12 500 000 Nepiemēro 12 500 000 4 713 027 - 

Austrija 
plūdi 

Kaimiņos 
esoša valsts 
(2. panta 
4. punkts) 

84 608 089 Nepiemēro Nepiemēro 2 115 202 Nepiemēro 2 115 202 797 520 - 

Luksemburga 
plūdi 

Kaimiņos 
esoša valsts 
(2. panta 
4. punkts) 

193 300 000 Nepiemēro Nepiemēro 4 832 500 Nepiemēro 4 832 500 1 822 056 - 

Spānija 
La Palma – 
vulkāns 

Reģionāla 
dabas 
katastrofa 
(2. panta 
3. punkts) 

1 002 496 862 457 200 400 Nepiemēro 25 062 422 Nepiemēro 25 062 422 9 449 589 5 391 796 

4 ML apzīmē “Rihtera” seismiskās magnitūdas jeb lokālās magnitūdas skalu.  



RR\1267609LV.docx 11/15 PE737.390v02-00

LV

Grieķija 
zemestrīce 

Reģionāla 
dabas 
katastrofa 
(2. panta 
3. punkts) 

143 420 124 140 786 700 Nepiemēro 3 585 503 Nepiemēro 3 585 503 1 351 886 896 375 

KOPĀ 1 905 576 892 718 482 761 6 288 171 

Maksimālā summa, ko ESSF var izmantot no 2022. gada piešķīruma SEAR, ir 
487 094 625 EUR, tostarp 50 000 000 EUR, kas saskaņā ar ESSF regulas 4.a panta 4. punktu 
jau ir iekļauti 2022. gada vispārējā budžetā saistībās un maksājumos avansa maksājumiem. 
Turklāt saskaņā ar DFS regulas 9. panta 2. punktu ESSF var izmantot arī summu 
20 388 136 EUR apmērā, kas atbilst 50 % no 2021. gadā neizmantotās SEAR summas. 
Visbeidzot, saskaņā ar Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas kopīgo paziņojumu par 
nodomu 2022. gadā nodrošināt maksimālos resursus dabas katastrofām SEAR ESSF sadaļā 
līdz 1. septembrim SEAR ārējo ārkārtas situāciju sadaļā nav izmantoti līdzekļi 211 000 000 
EUR apmērā, un tāpēc saskaņā ar DFS regulas 9. panta 4. punktu tos var izmantot ESSF 
pasākumiem. 

Tāpēc maksimālā summa, kas pieejama šai ESSF izmantošanai, ir 718 482 761 EUR, kas segs 
vajadzības saskaņā ar šo lēmumu par izmantošanu, kā izklāstīts iepriekš.

Summa, kas pieejama ESSF ietvaros:

ESSF paredzētais piešķīrums SEAR 2022. gadā 487 094 625 EUR

- Ieskaitot 2022. gada budžetā iekļauto summu avansa 
maksājumiem

50 000 000 EUR

50 % no 2021. gadā neizmantotā SEAR piešķīruma 20 388 136 EUR

Atlikusī daļa, kas ārējā sadaļā nav izmantota līdz 1. septembrim 211 000 000 EUR

KOPĀ 718 482 761

Referente iesaka ātri apstiprināt šim ziņojumam pievienoto Komisijas izstrādāto lēmuma 
priekšlikumu, lai ātri izmantotu iepriekš minētās summas, apliecinot Eiropas solidaritāti ar 
visām skartajām dalībvalstīm. Referente aicina Komisiju šo finansiālo ieguldījumu 
dalībvalstīm sniegt īpaši steidzamā kārtā.



PE737.390v02-00 12/15 RR\1267609LV.docx

LV

10.11.2022

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
WIE 05U012

Temats: Atzinums par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda izmantošanu 
(2022/0337(BUD))

Godātais priekšsēdētāj!

Reģionālās attīstības komitejai ir lūgts sniegt atzinumu par Komisijas priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda (turpmāk — 
“ESSF”) izmantošanu, lai sniegtu palīdzību Vācijai, Beļģijai, Nīderlandei, Austrijai, 
Luksemburgai, Spānijai un Grieķijai (COM (2022)665 final). Esmu informēts par to, ka 
Budžeta komiteja plāno savu ziņojumu par šo priekšlikumu pieņemt 2022. gada 17. novembrī.

Lēmums attiecas uz ESSF izmantošanu saskaņā ar grozīto Padomes Regulu (EK) 
Nr. 2012/2002, paredzot atvēlēt 718 482 761 EUR, lai sniegtu palīdzību minētajām valstīm 
saistībā ar dabas katastrofām — plūdiem, vulkāna izvirdumu un zemestrīci —, kas šajās valstīs 
notika 2021. gadā.

Saskaņā ar Komisijas priekšlikumu šī summa ir aprēķināta, pamatojoties uz turpmāk 
minētajiem apsvērumiem.
a) Saskaņā ar DFS regulas 9. panta 2. punktu SEAR kopējais gada maksimālais apjoms ir 

1 200 000 000 EUR 2018. gada cenās jeb 1 298 919 000 EUR faktiskajās cenās.
b) DFS regulas 9. panta 4. punkts nosaka, ka maksimālais apjoms, kādā var izmantot 

ESSF, ir 50 % no SEAR kopējā piešķīruma, iepriekš atskaitot 25 % no SEAR kopējā 
ikgadējā piešķīruma (324 729 750 EUR 2022. gada cenās), ko visiem SEAR 
komponentiem dara pieejamu no 1. oktobra.

c) Tādējādi maksimālā summa, ko no SEAR 2022. gada piešķīruma var izmantot ESSF 
vajadzībām, ir 487 094 625 EUR, tostarp 50 000 000 EUR, kas saskaņā ar ESSF 
regulas 4.a panta 4. punktu jau ir iekļauti 2022. gada vispārējā budžeta saistībās un 
maksājumos avansa maksājumu vajadzībām.

d) Turklāt saskaņā ar DFS regulas 9. panta 2. punktu ESSF var izmantot arī 50 % no 
2021. gadā neizmantotās SEAR summas, proti, 20 388 136 EUR.

e) Visbeidzot, saskaņā ar Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas kopīgo paziņojumu, 
kurā pausts nodoms 2022. gadā SEAR ESSF sadaļā nodrošināt maksimālus resursus 
palīdzības sniegšanai dabas katastrofu gadījumā, līdz 1. septembrim SEAR ārējo 
ārkārtas situāciju sadaļā nebija izmantoti līdzekļi 211 000 000 EUR apmērā, tāpēc 
saskaņā ar DFS regulas 9. panta 4. punktu tos var izmantot ESSF vajadzībām.

No iepriekš minētajiem apsvērumiem izriet, ka maksimālā summa, kas pieejama šai ESSF 



RR\1267609LV.docx 13/15 PE737.390v02-00

LV

izmantošanai, ir 718 482 761 EUR, un ar to būtu jāsedz vajadzības, kas izklāstītas šajā lēmumā 
par ESSF izmantošanu.

Šajā sakarībā jāuzsver, ka, aprēķinot saņēmējiem piešķiramā atbalsta iespējamo apmēru, kopējā 
summa visām valstīm bija 1 905 576 892 EUR, kas ievērojami pārsniedza pieejamos budžeta 
līdzekļus. Trūkstošā starpība bija 1 187 094 131 EUR, līdz ar to katrai valstij atvēlamo summu 
nācās proporcionāli samazināt.

No tā nepārprotami jāsecina, ka ESSF pieejamie resursi ir nepietiekami un būtu ievērojami 
jāpalielina, iespējams, veicot DFS pārskatīšanu, kuras gaitā būtu ne vien jānovērš finansējuma 
trūkums, bet arī jāpalielina elastīgums.

Reģionālās attīstības komitejas delegācija, kuru man bija uzticēts vadīt, 2022. gada 21.–
23. februārī apmeklēja 2021. gada jūlija plūdu skartos reģionus Nīderlandē, Vācijā un Beļģijā. 
Brauciena konkrētais mērķis bija izvērtēt ES lomu reaģēšanā uz dabas katastrofām (ar ES 
Solidaritātes fonda starpniecību) un paust solidaritāti skartajiem reģioniem.

Neraugoties uz to, ka Komisijas iesniegtais lēmums neapšaubāmi ir taustāma un uzskatāma 
Savienības solidaritātes izpausme ar skartajiem apvidiem Vācijā, Beļģijā, Nīderlandē, Austrijā, 
Luksemburgā, Spānijā un Grieķijā, tomēr ir žēl, ka neelastīgo ESSF izmantošanas noteikumu 
dēļ palīdzība tiek sniegta vairāk nekā gadu pēc attiecīgajiem notikumiem.

Tā kā, palielinoties klimata pārmaiņu ietekmei, apjomīgu dabas katastrofu skaits Eiropā noteikti 
augs, par ko liecina gan 2021. gada plūdi, gan postošie mežu ugunsgrēki 2022. gada vasarā; ir 
prognozējams, ka turpmākajos gados būs arvien vairāk ārkārtas situāciju, kurās būs vajadzīga 
ESSF palīdzība. Tāpēc šis solidaritātes instruments ir jāpārskata, lai palielinātu ne vien tā 
finansējumu, bet arī elastīgumu un spēju reaģēt uz krīzēm.

Ņemot to vērā, komitejas koordinatori ir izvērtējuši iesniegto priekšlikumu un apzinās, ka no 
Eiropas Savienības Solidaritātes fonda (ESSF) ir steidzami jāpiešķir finansiāla palīdzība, lai 
nodrošinātu, ka atbalsts var laikus sasniegt skartos reģionus.

Tādēļ komitejas koordinatori ir lūguši mani Jūs informēt par to, ka komitejas locekļu 
vairākumam nav iebildumu pret Eiropas Savienības Solidaritātes fonda izmantošanu, lai 
piešķirtu iepriekš minēto summu, kā to ierosinājusi Komisija.

Ar cieņu

Younous Omarjee



PE737.390v02-00 14/15 RR\1267609LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 17.11.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

30
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Robert Biedroń, Olivier Chastel, Andor Deli, Eider Gardiazabal Rubial, 
Vlad Gheorghe, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Joachim Kuhs, 
Pierre Larrouturou, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, 
Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, 
Nils Ušakovs, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Damian Boeselager, Ilan De Basso, Jens Geier, Elisabetta Gualmini, 
Henrike Hahn, Martin Hojsík, Younous Omarjee, Eva Maria Poptcheva, 
Petri Sarvamaa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Clara Aguilera, Krzysztof Hetman, Marlene Mortler, Barbara Thaler



RR\1267609LV.docx 15/15 PE737.390v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

30 +
ECR Bogdan Rzońca

ID Joachim Kuhs

NI Andor Deli

PPE Krzysztof Hetman, Janusz Lewandowski, Marlene Mortler, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Karlo 
Ressler, Petri Sarvamaa, Barbara Thaler, Rainer Wieland

RENEW Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Martin Hojsík, Eva Maria Poptcheva

S&D Clara Aguilera, Robert Biedroń, Ilan De Basso, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Elisabetta Gualmini, 
Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Nils Ušakovs

THE LEFT Younous Omarjee

VERTS/ALE Damian Boeselager, Francisco Guerreiro, Henrike Hahn

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


